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ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, ТРЕБУЮЩИХ ОТПРАВЛЕНИЯ НА БУМАЖНЫХ НОСИТЕЛЯХ 

ПО ПОЧТЕ (В СЛУЧАЕ НЕВОЗМОЖНОСТИ ВРУЧЕНИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ 
В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, ВРУЧЕНИЯ ЛИЧНО ИЛИ ЕГО ЗАКОННОМУ 

ИЛИ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ПРЕДСТАВИТЕЛЮ) 
 

I. Документы, образующиеся в процессе деятельности ФНС России, в рамках Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее - НК РФ): 

1) Акт налоговой проверки; 
2) Акт об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом 

Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о 
выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской 
Федерации); 

3) Акт проверки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между 
взаимозависимыми лицами; 

4) Акт совместной сверки расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам; 
5) Бесплатное информирование налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов о 

действующих налогах и сборах, законодательстве о налогах и сборах и о принятых в соответствии с ним 
нормативных правовых актах, порядке исчисления и уплаты налогов и сборов, правах и обязанностях 
налогоплательщиков, плательщиков сборов и налоговых агентов, полномочиях налоговых органов и их 
должностных лиц, а также представлять формы налоговых деклараций (расчетов) и разъяснять порядок их 
заполнения; 

6) Выписка из ЕГРЮЛ, ЕГРИП, ЕГРН, РДЛ, РАФП; 
7) Документ, подтверждающий факт внесения записи в соответствующий государственный реестр; 
8) Запрос о представлении выписок по операциям на счетах (специальных банковских счетах); 
9) Запрос о представлении справок о наличии счетов (специальных банковских счетов); 
10) Запрос о представлении справок о переводах электронных денежных средств; 
11) Запрос о представлении справок об остатках денежных средств на счетах (специальных банковских 

счетах); 
12) Запрос о представлении справок об остатках электронных денежных средств; 
13) Заявление о взыскании налога, сбора, пени, штрафа за счет имущества физического лица; 
14) Заявление об освобождении банка от обязательств по банковской гарантии; 
15) Извещение о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки; 
16) Извещение о контролируемых сделках; 
17) Извещение о принятом решении об уточнении платежа по заявлению налогоплательщика; 
18) Извещение об отмене решения об отсрочке или рассрочке; 
19) Извещения в банки при выявлении фактов отсутствия налогоплательщика - юридического лица по 

адресу, который по данным ЕГРЮЛ является адресом регистрации; 
20) Информационное письмо, предусмотренное ст. 32 НК РФ; 
21) Информационное письмо, форма 26.1-6; 
22) Информационное письмо, форма N 26.2-7; 
23) Налоговое уведомление на уплату налога на доходы физических лиц; 
24) Налоговые уведомления на уплату налога на имущество физических лиц, транспортного и 

земельного налогов физическими лицами; 
25) Ответы на обращения налогоплательщиков (юридических лиц), содержащие конфиденциальную 

информацию; 
26) Отзыв платежных поручений на списание денежных средств; 
27) Патент на право применения патентной системы налогообложения; 
28) Переписка с налогоплательщиками (юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, физическими лицами, иностранными организациями) по проверке достоверности 
сведений, включаемых в ЕГРЮЛ, и актуализации сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ, ЕГРИП, ЕГРН; 

29) Повестка о вызове на допрос свидетеля; 



30) Поручение на перевод денежных средств с депозита; 
31) Поручение на продажу валюты; 
32) Поручение об истребовании документов (информации); 
33) Поручения на списание и перечисление денежных средств со счетов налогоплательщика, а также 

на перевод электронных денежных средств налогоплательщика в бюджетную систему Российской 
Федерации; 

34) Постановление о назначении экспертизы; 
35) Приостановление, возобновление, отзыв действия инкассового поручения; 
36) Протокол о наложении ареста (постановление об отмене/наложении ареста) на имущество 

должника; 
37) Протокол рассмотрения материалов налоговой проверки; 
38) Расписка в получении документов, представленных для государственной регистрации; 
39) Решение (постановление) о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет иного 

имущества организации, индивидуального предпринимателя; 
40) Решение о взыскании налога, сбора, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств на счетах 

организации, индивидуального предпринимателя в банках, а также за счет его электронных денежных 
средств; 

41) Решение о возврате суммы излишне уплаченного (взысканного) налога (сбора, пени, штрафа); 
42) Решение о возмещении суммы акциза, заявленной к возмещению; 
43) Решение о возобновлении исполнения решений налогового органа, принятых в отношении 

физического лица; 
44) Решение о возобновлении проведения выездной налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков; 
45) Решение о возобновлении проведения выездной налоговой проверки; 
46) Решение о временном приостановлении уплаты суммы задолженности по федеральным налогам и 

сборам, а также пеням и штрафам; 
47) Решение о досрочном прекращении соглашения о ценообразовании для целей налогообложения; 
48) Решение о заключении соглашения о ценообразовании для целей налогообложения; 
49) Решение о замене обеспечительных мер; 
50) Решение о зачете суммы излишне уплаченного (взысканного) налога (сбора, пени, штрафа); 
51) Решение о необходимости доработки проекта соглашения о ценообразовании для целей 

налогообложения; 
52) Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) отсрочки или рассрочки по уплате налога; 
53) Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения; 
54) Решение о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения по 

результатам проверки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между 
взаимозависимыми лицами; 

55) Решение о привлечении к участию в рассмотрении дела о налоговом правонарушении свидетеля, 
эксперта, специалиста; 

56) Решение о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное 
Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых 
правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 
Налогового кодекса Российской Федерации); 

57) Решение о принятии обеспечительных мер; 
58) Решение о приостановлении государственной регистрации; 
59) Решение о приостановлении исполнения решений налогового органа, принятых в отношении 

физического лица; 
60) Решение о приостановлении операций по счетам в банке и переводов электронных денежных 

средств организаций и индивидуальных предпринимателей; 
61) Решение о приостановлении проведения выездной налоговой проверки консолидированной 

группы налогоплательщиков; 
62) Решение о приостановлении проведения выездной налоговой проверки; 
63) Решение о проведении выездной налоговой проверки консолидированной группы 

налогоплательщиков; 
64) Решение о проведении выездной налоговой проверки; 
65) Решение о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля; 



66) Решение о проведении проверки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением 
сделок между взаимозависимыми лицами; 

67) Решение о продлении (об отказе в продлении) сроков представления документов (информации); 
68) Решение о продлении срока проведения проверки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с 

совершением сделок между взаимозависимыми лицами; 
69) Решение о продлении срока рассмотрения жалобы (апелляционной жалобы); 
70) Решение о продлении срока рассмотрения жалобы на решение регистрирующего органа о 

государственной регистрации или об отказе в государственной регистрации; 
71) Решение о продлении срока рассмотрения заявления о заключении соглашения о 

ценообразовании для целей налогообложения и прилагаемых к нему документов; 
72) Решение об оставлении жалобы (апелляционной жалобы) без рассмотрения; 
73) Решение об оставлении жалобы на решение регистрирующего органа о государственной 

регистрации или об отказе в государственной регистрации без рассмотрения; 
74) Решение об отказе в возмещении суммы акциза, заявленной к возмещению; 
75) Решение об отказе в государственной регистрации; 
76) Решение об отказе в осуществлении зачета (возврата) налога (сбора, пени, штрафа); 
77) Решение об отказе в осуществлении зачета (возврата) переплаты по налогу; 
78) Решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения; 
79) Решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения 

по результатам проверки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между 
взаимозависимыми лицами; 

80) Решение об отказе в привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, 
предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за 
исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, 
установленном статьей 101 Налоговым кодексом Российской Федерации); 

81) Решение об отказе от заключения соглашения о ценообразовании для целей налогообложения; 
82) Решение об отложении рассмотрения материалов налоговой проверки (проверки полноты 

исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами) в связи с 
неявкой лица, участие которого необходимо для их рассмотрения; 

83) Решение об отложении рассмотрения материалов налоговой проверки в связи с неявкой лица, 
участие которого необходимо для их рассмотрения; 

84) Решение об отмене обеспечительных мер; 
85) Решение об отмене приостановлений операций по счетам налогоплательщика в банке, а также 

переводов электронных денежных средств; 
86) Решение об отмене решения о возврате (полностью или частично) суммы налога, заявленной к 

возмещению, в заявительном порядке и (или) решения о зачете суммы налога, заявленной к возмещению, в 
заявительном порядке в части суммы налога, не подлежащей возмещению; 

87) Решение об отмене решения о возврате (полностью или частично) суммы налога, заявленной к 
возмещению, в заявительном порядке в части суммы налога, не подлежащей возмещению; 

88) Решение об отмене решения о возмещении суммы акциза, заявленной к возмещению; 
89) Решение об отмене решения о возмещении суммы НДС, заявленной к возмещению, в 

заявительном порядке; 
90) Решение об отмене Решения о привлечении к ответственности за совершение налогового 

правонарушения в части привлечения физического лица к ответственности за совершение налогового 
правонарушения; 

91) Решение по жалобе (апелляционной жалобе); 
92) Решение по жалобе на действия (бездействие), должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, либо государственного служащего; 
93) Решение по жалобе на решение регистрирующего органа о государственной регистрации или об 

отказе в государственной регистрации; 
94) Свидетельство о постановке на учет в налоговом органе, уведомление о постановке/снятии с учета 

в налоговом органе по основаниям, предусмотренным Налоговым кодексом Российской Федерации; 
95) Сообщение о нарушении сроков уведомления о переходе на систему налогообложения для 

сельскохозяйственных товаропроизводителей, форма N 26.1-5; 
96) Сообщение о нарушении сроков уведомления о переходе на упрощенную систему 

налогообложения, форма N 26.2-5; 



97) Сообщение о несоответствии требованиям применения патентной системы налогообложения, 
форма N 26.5-5; 

98) Сообщение о несоответствии требованиям применения системы налогообложения для 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, форма N 26.1-4; 

99) Сообщение о несоответствии требованиям применения упрощенной системы налогообложения, 
форма N 26.2-4; 

100) Сообщение о принятом решении о зачете (возврате) переплаты по налогу; 
101) Сообщение о принятом решении о зачете (возврате) суммы излишне уплаченного налога (сбора, 

пени, штрафа); 
102) Сообщение о факте излишней уплаты (взыскания) налога (сбора, пени, штрафа); 
103) Сообщение об отмене решения о возврате (полностью или частично) суммы налога, заявленной к 

возмещению, в заявительном порядке в части суммы налога, не подлежащей возмещению; 
104) Справка о подтверждении неполучения налогоплательщиком социального налогового вычета 

либо подтверждения факта получения налогоплательщиком суммы предоставленного социального 
налогового вычета, указанного в пп. 4 п. 1 ст. 219 НК РФ; 

105) Справка о предоставлении информации из ЕГРЮЛ, ЕГРИП, РДЛ, РАФП; 
106) Справка о проведенной выездной налоговой проверке; 
107) Справка о проведенной проверке полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением 

сделок между взаимозависимыми лицами; 
108) Справка о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам организаций и 

индивидуальных предпринимателей; 
109) Справка о состоянии расчетов по налогам, сборам, пеням, штрафам, процентам физических лиц, 

не являющихся индивидуальными предпринимателями; 
110) Справка об исполнении обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов; 
111) Требование о включении в реестр требований кредиторов (возражения на требование); 
112) Требование о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 
113) Требование о возврате в бюджет излишне полученных налогоплательщиком (зачтенных ему) 

сумм налога (процентов); 
114) Требование о перечислении налогов, сборов, пеней, штрафов; 
115) Требование о представлении документов (информации); 
116) Требование о представлении пояснений; 
117) Требование об уплате денежных сумм по банковским гарантиям; 
118) Требование об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов; 
119) Уведомление налогоплательщику о необходимости представления сведений о среднесписочной 

численности в случае непредставления им сведений в установленные законодательством сроки; 
120) Уведомление о вызове в налоговый орган налогоплательщика (плательщика сбора, налогового 

агента); 
121) Уведомление о направлении извещения о факте выявления контролируемых сделок; 
122) Уведомление о необходимости обратных корректировок; 
123) Уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений об 

адресе юридического лица; 
124) Уведомление о подтверждении права на осуществление уменьшения исчисленной суммы налога 

на доходы физических лиц на сумму уплаченных налогоплательщиком фиксированных авансовых платежей; 
125) Уведомление о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, 

предусмотренные пп. 3 и п. 1 ст. 220 НК РФ; 
126) Уведомление о подтверждении права налогоплательщика на получение социальных налоговых 

вычетов, предусмотренных пп. 2 и 3 п. 1 ст. 219 НК РФ; 
127) Уведомление о предоставлении имущественных, социальных вычетов; 
128) Уведомление о предоставлении налоговой отчетности; 
129) Уведомление о предоставлении сведений о доходах физических лиц; 
130) Уведомление о представлении налоговой декларации; 
131) Уведомление о проведении сверки расчетов; 
132) Уведомление о продлении срока рассмотрения обращения; 
133) Уведомление об изменении мотивированного мнения либо оставлении мотивированного мнения 

без изменения; 



134) Уведомление об истечении срока амортизации ККТ; 
135) Уведомление об отказе в выдаче патента, форма N 26.5-2; 
136) Уведомление об отказе в приеме налоговой отчетности; 
137) Уведомление об отказе в проставлении отметки на заявлении о ввозе товара и уплате косвенных 

налогов; 
138) Уведомление об ошибочном указании информации в расчетных документах при перечислении 

налогов (сборов) и иных платежей (направляется кредитным организациям); 
139) Уведомление об уплате авансовых платежей физических лиц; 
140) Уведомление об уточнении налоговой декларации (расчета); 
141) Уведомления налогоплательщикам о необходимости уточнения реквизитов платежного 

документа; 
142) Уведомления о предоставлении льготных документов; 
143) Уведомления об отказе в приеме налоговой декларации; 
144) Учредительные документы/Изменения, вносимые в учредительные документы юридического 

лица с отметкой регистрирующего органа. 
 
II. Документы, образующиеся в процессе деятельности ФНС России, в рамках Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ): 
145) Апелляционные жалобы, предусмотренные статьей 260 АПК РФ; 
146) Заявление о признании должника несостоятельным (банкротом); 
147) Исковые заявления, предусмотренные статьями 125, 126 АПК РФ; 
148) Кассационные жалобы, предусмотренные статьей 277 АПК РФ; 
149) Объяснения, предусмотренные статьей 81 АПК РФ; 
150) Отзывы на апелляционные жалобы, предусмотренные статьей 262 АПК РФ; 
151) Отзывы на исковые заявления, предусмотренные статьей 131 АПК РФ; 
152) Отзывы, в том числе на кассационные жалобы, представления, предусмотренные статьями 277, 

279 и 291.4 АПК РФ; 
153) Уведомление в органы исполнительной власти о принятом решении о признании должника 

несостоятельным банкротом. 
 
III. Документы, образующиеся в процессе деятельности ФНС России, в рамках Гражданского 

процессуального кодекса Российской Федерации: 
154) Копии отзывов, заявлений, ходатайств, жалоб в адрес налогоплательщиков, судебных органов. 
 
IV. Документы, образующиеся в процессе деятельности ФНС России, в рамках Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях: 
155) Материалы по административным правонарушениям (извещения, протоколы, постановления). 
 
V. Документы, образующиеся в процессе деятельности ФНС России, в рамках Кодекса 

административного судопроизводства Российской Федерации: 
156) Исковое заявление (копии) с приложением к нему документов (направляется всем лицам, 

участвующим в деле). 
 
VI. Документы, образующиеся в процессе деятельности ФНС России, по иным основаниям: 
157) Решение о неучете саморегулируемой организации арбитражных управляющих (СРО); 
158) Уведомление об определении СРО для указания в заявлении уполномоченного органа. 
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